Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05.2011 г.

       № 295

р.п. Каменоломни

О внесении изменений в постановле-ние Администрации Октябрьского района от 24.05.2010 № 302 «Об организации опеки и попечительства                 в Октябрьском районе»
В связи с вступлением в законную силу постановления Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан», в связи с кадровыми изменениями в Администрации Октябрьского района, руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 4, частью 9 статьи 29 Устава муниципального образования «Октябрьский район»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Октябрьского района от 24.05.2010             № 302 «Об организации опеки и попечительства в Октябрьском районе» следующие изменения:
1.1. пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Октябрьского района – начальника финансово-экономического управления Овчиеву Л.В.».
1.2. в приложении № 1:

1.2.1. пункт 1.2. дополнить словами:
«постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927                  «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан» (далее - постановление Правительства РФ от 17.11.2010 № 927)».

1.2.2. подпункт 1.3.4. дополнить словами:

«в соответствии с Правилами подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, утвержденными постановлением Правительства РФ от 17.11.2010 № 927».

1.2.3. пункт 1.5. дополнить следующим абзацем:
«Иные полномочия УСЗН осуществляются в соответствии с  Правилами осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями, утвержденными постановлением Правительства РФ от 17.11.2010 № 927».
1.2.4. подпункт 2.2.1. изложить в следующей редакции:

«Рассмотрение обращения гражданина о назначении его опекуном (попечителем) над совершеннолетним недееспособным или ограниченно дееспособным лицом. Гражданин, выразивший желание стать опекуном, предоставляет в УСЗН документы, предусмотренные Правилами подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, утвержденными постановлением Правительства РФ от 17.11.2010 № 927».
1.2.5. подпункт 2.2.7. дополнить следующим абзацем:
«Ведение личных дел осуществляется в соответствии с Правилами ведения личных совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, утвержденными постановлением Правительства РФ от 17.11.2010 № 927.».
1.2.6. подпункт 2.2.9. изложить в следующей редакции:

«Осуществление мероприятий по проверке условий жизни подопечных и контролю деятельности опекунов (попечителей) в порядке, установленном Правилами осуществления органами опеки и попечительства проверки условий жизни совершеннолетних недееспособных граждан, соблюдения опекунами прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных граждан, обеспечения сохранности их имущества, а также выполнения опекунами или попечителями требований к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, утвержденными постановлением Правительства РФ от 17.11.2010 № 927.                          Акт проверки оформляется по форме согласно приложению 7 к Положению».

1.2.7. в подпункте 2.2.10. слова «на основании письменного запроса» заменить словами «в течение 3 дней со дня получения соответствующей информации от опекуна или попечителя».
1.2.8. в подпункте 2.2.12. абзац 5 изложить в следующей редакции:

«- при обнаружении в действиях опекуна или попечителя оснований для привлечения их к административной, уголовной или иной ответственности принятие соответствующих мер не позднее чем через семь дней с момента получения отчета или не позднее чем через четырнадцать дней с момента обнаружения оснований для привлечения опекуна или попечителя к ответственности;».
1.2.9. в пункте 6.3. абзац 2 исключить.
1.2.10. раздел 7 дополнить следующим абзацем:

«Опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного с приложением документов (копий товарных чеков, квитанций об уплате налогов, страховых сумм и других платежных документов). Отчет опекуна или попечителя предоставляется по форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от 17.11.2010 № 927.».
1.2.11. в пункте 10.2. абзац 1 изложить в следующей редакции:

«Опекун или попечитель, за исключением попечителей граждан, ограниченных судом в дееспособности, обязан принять имущество подопечного по описи от лиц, осуществлявших его хранение, в трехдневный срок с момента возникновения своих прав и обязанностей. Опись имущества подопечного составляется в присутствии опекуна или попечителя, представителей товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, осуществляющего управление многоквартирным домом, управляющей организации либо органов внутренних дел, а также несовершеннолетнего подопечного, достигшего возраста четырнадцати лет, по его желанию. При составлении описи имущества подопечного могут присутствовать иные заинтересованные лица. Опись имущества подопечного составляется в двух экземплярах и подписывается всеми лицами, участвующими в ее составлении. Один экземпляр описи передается опекуну или попечителю, другой экземпляр описи подлежит хранению в деле подопечного.».
1.2.12. пункт 11 изложить в следующей редакции:

«Контроль за исполнением опекуном, попечителем своих обязанностей осуществляется в порядке, установленном Правилами осуществления органами опеки и попечительства проверки условий жизни совершеннолетних недееспособных граждан, соблюдения опекунами прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных граждан, обеспечения сохранности их имущества, а также выполнения опекунами или попечителями требований к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, утвержденными постановлением Правительства РФ от 17.11.2010 № 927.».

1.3. в приложении № 2:
- исключить из состава Совета по опеке и попечительству над недееспособными или ограничено дееспособными гражданами:

Кобец Н.Н. - заместителя Главы Администрации района, председателя комиссии;

Плужникову Т.А. – специалиста управления по юридическим вопросам, секретаря комиссии;

Шмелеву Е.П. – директора МУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Октябрьского района;

- ввести в состав Совета по опеке и попечительству над недееспособными или ограничено дееспособными гражданами:

Овчиеву Л.В. - заместителя Главы Администрации Октябрьского района – начальника финансово-экономического управления, председателя комиссии;

Игнатова Е.С. – специалиста по юридическим вопросам УСЗН Администрации Октябрьского района, секретаря комиссии;

Колесову Н.П. - директора муниципального учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Октябрьского района.
        1.4. в приложении № 3:

1.4.1. пункт 1.2. дополнить словами:

«постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927                   «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан»».
    2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Октябрьского района – начальника финансово-экономического управления Овчиеву Л.В.
    3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Сельский вестник» и вступает в силу со дня его официального опубликования.

                             Глава

    Октябрьского района

Е.П. Луганцев